
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 7 (1933)

Heft: 4

Rubrik: Gewerbe und Handel

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 31.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 185 —

5. GEWERBE UND HANDEL.
Fremdenverkehr.

24
Monat

Hotels

Anzahl Abgestiegene Gäste Logiernächte Von 100
Fremdenbetten

waren

durchschnittlich

besetzt

Hotels
denbetten

überhaupt

Davon Ausländer

Anzahl
Durch-

schnittl.
auf 1 Gastabsolut in •/,

50
50
54

2 155
2 138
2 217

14 832
11 076

9 800

3 579
2 495
2 088

24,1
22,5
21,3

31 339
26 281
26 194

2,0
2,2
2,5

46,9
41.0
38.1

Hotels 1. Ranges
Hotels 2. Ranges
Hotels 3. Ranges

Hotels zusammen.
Fremdenpensionen

4. Vierteljahr 1933
4. Vierteljahr 1932

3

20
15

566
932
375

6 596
20 942

7 225

2 737
4 352

737

41,5
20,8
10,2

15 053
39 686
14 879

2,2
1,9
2,0

28,9
46,3
43,1

38
17

1 873
297

34 763
945

7 826
336

22.5
35.6

69 618
14 196

2,0
13,6

40,4
52,0

55
49

2 170
2 148

35 708
34 303

8 162
7 724

22,9
22,5

83 814
79 423

2,3
2,3

42,0
40,2

Gäste und Logiernächte nach der Herkunft.
Gäste Logiernächte Durch-

Herkunft Hotels Fremüberhaupt Hotels Fremüberhaupt Aüfenthaltsdaner

u. den4, V'j. 4. V'j. u. den4. V'jahr 4. V'jahr pro Gast
höfe pens. 1933 1932 höfe pens. 1933 1932 4. V'j. 1933

Deutschland 3 255 121 3 376 3014 6813 1672 8 485 7 137 2,5
Frankreich 1 257 26 1283 1 378 2 470 419 2 889 2 944 2,2
Italien 544 21 565 595 1061 226 1287 1360 2,2
England 339 24 363 344 1 594 337 1931 2 108 5,1
Tschechoslowakei. 130 2 132 105 240 125 365 546 2,7
Österr. u.Ungarn 625 19 644 580 1494 349 1 843 1620 2,8
Belg. u. Luxemburg 264 — 264 258 446 - 446 461 1,7
Holland 301 10 311 256 561 125 686 705 2,2
Nordische Staaten 112 7 119 112 278 32 310 370 2,5
Oststaaten 172 50 222 206 578 708 1286 964 5,7
Balkanstaaten. 117 1 118 109 731 2 733 749 5,5
Spanien u. Portugal 179 3 182 164 977 111 1088 802 5,3
Übriges Europa 39 9 48 15 79 120 199 110 4,1
Nordamerika 285 17 302 367 1 302 794 2 096 2 280 6,6
Zentr.- u. S'amerika 83 3 86 69 832 474 1 306 742 12,0
Afrika 25 3 28 40 34 8 42 105 1,5
Asien 90 20 110 99 285 377 662 406 5,8
Australien 9 — 9 13 28 — 28 21 3,1

Ausland 7 826 336 8 162 7 724 19 803 5 879 25 682 23 430 3,1

Schweiz 26 937 609 27 546 26 579 49 815 8317 58 132 55 993 2,1

Zusammen 34 763 945 35 708 34 303 69 618 14196 83 814 79 423 2,3



— 186 —

Handelsregister.

Eintragungen und Löschungen von Firmen.

26
Rechtsform

Stand
am

1. Okt.
1933

Eintragungen

Löschungen Zunahme
4. Vierteljahr

1933

Stand
Ende
Dez.
19334. Viertelj. 1933

Einzelfirmen
Kollektiv- und Kommanditgesellschaften
Aktiengesellschaften
Genossenschaften
Vereine, Stiftungen usw

1 715
389
467
273
130

38

13

22
3

1

38
8

7

1

5

15
2

1

1 715
394
482
275
131

Berner Firmen zusammen

Auswärtige Firmen (Filialen)

2 974

77

77

1

54

2

23

— 1

2 997

76

Veränderungen und Endbestand des Aktienkapitals 4. Vierteljahr 1933.

27

Zweck der Firma

Veränderung infolge
Zunahme

des
Aktienkapitals

Bestand
Ende Dez.

1933
Eintragung

Löschung
Aktienkapital-

Erhöhung Herabsetzung

Urproduktion
Industrie und Handwerk
Handel

1000 Fr.

350
473

1000 Fr.

30
216

1000 Fr.

130

1000 Fr.

1 550
485

1000 Fr.

— 1 230

— 98

1000 Fr.

174
101 730
117 470

83 812
2 321Andere Zwecke

4. Vierteljahr 1933
4. Vierteljahr 1932

10 120 — — — 110

833
1 248

366
1038

130
250

2 035
490

— 1 438

— 1 030
305 507
304 407

Betreibungen und Konkurse.

28

Bezirk

Betreibungen Nachlaßverträge

Eröffnete

Konkurseüberhaupt1)

Davon

betreibung Pfändungen

Verlustscheine
verwertungen

überhaupt Bestätigt Verworfen

Bern-Stadt
Bümpliz

4. Vierteljahr 1933
4. Vierteljahr 1932

10 921
606

3 453
109

3 306
300

3 462
99

274 16 11 5 24
4

11 527
13 529

3 562
5 796

3 606

3916
3561
3 870

274
266

16

16

11

15

5

1

28

28

') Forderungsbetrag: 1. Vierteljahr 1033: Fr. 12 257 000; 1. Vierteljahr 1932: Fr. G 339 074.


	Gewerbe und Handel

