

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 7 (1933)
Heft: 4

Rubrik: Gewerbe und Handel

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

5. GEWERBE UND HANDEL.

Fremdenverkehr.

24	Monat	Anzahl		Abgestiegene Gäste			Logiernächte		Von 100 Fremdenbetten waren durchschnittlich besetzt	
		Hotels	Fremdenbetten	überhaupt	Davon Ausländer		Anzahl	Durchschnittl. auf 1 Gast		
					absolut	in %				
Oktober	50	2 155	14 832	3 579	24,1	31 339	2,0	46,9		
November	50	2 138	11 076	2 495	22,5	26 281	2,2	41,0		
Dezember	54	2 217	9 800	2 088	21,3	26 194	2,5	38,1		
Hotels 1. Ranges .	3	566	6 596	2 737	41,5	15 053	2,2	28,9		
Hotels 2. Ranges .	20	932	20 942	4 352	20,8	39 686	1,9	46,3		
Hotels 3. Ranges .	15	375	7 225	737	10,2	14 879	2,0	43,1		
Hotels zusammen.	38	1 873	34 763	7 826	22,5	69 618	2,0	40,4		
Fremdenpensionen	17	297	945	336	35,6	14 196	13,6	52,0		
4. Vierteljahr 1933	55	2 170	35 708	8 162	22,9	83 814	2,3	42,0		
4. Vierteljahr 1932	49	2 148	34 303	7 724	22,5	79 423	2,3	40,2		

Gäste und Logiernächte nach der Herkunft.

25	Herkunft (ständiger Wohnsitz)	Gäste				Logiernächte				Durchschnittliche Aufenthaltsdauer pro Guest 4. V'j. 1933	
		Hotels u. Gast- höfe	Frem- den- pens.	überhaupt		Hotels u. Gast- höfe	Frem- den- pens.	überhaupt			
				4. V'j. 1933	4. V'j. 1932			4. V'jahr 1933	4. V'jahr 1932		
Deutschland	3 255	121	3 376	3 014	6 813	1 672	8 485	7 137	2,5		
Frankreich.....	1 257	26	1 283	1 378	2 470	419	2 889	2 944	2,2		
Italien	544	21	565	595	1 061	226	1 287	1 360	2,2		
England	339	24	363	344	1 594	337	1 931	2 108	5,1		
Tschechoslowakei .	130	2	132	105	240	125	365	546	2,7		
Österr. u.Ungarn .	625	19	644	580	1 494	349	1 843	1 620	2,8		
Belg. u. Luxemburg	264	—	264	258	446	—	446	461	1,7		
Holland	301	10	311	256	561	125	686	705	2,2		
Nordische Staaten	112	7	119	112	278	32	310	370	2,5		
Oststaaten.....	172	50	222	206	578	708	1 286	964	5,7		
Balkanstaaten....	117	1	118	109	731	2	733	749	5,5		
Spanien u. Portugal	179	3	182	164	977	111	1 088	802	5,3		
Übriges Europa ..	39	9	48	15	79	120	199	110	4,1		
Nordamerika	285	17	302	367	1 302	794	2 096	2 280	6,6		
Zentr.-u.S'amerika	83	3	86	69	832	474	1 306	742	12,0		
Afrika	25	3	28	40	34	8	42	105	1,5		
Asien	90	20	110	99	285	377	662	406	5,8		
Australien	9	—	9	13	28	—	28	21	3,1		
Ausland	7 826	336	8 162	7 724	19 803	5 879	25 682	23 430	3,1		
Schweiz	26 937	609	27 546	26 579	49 815	8 317	58 132	55 993	2,1		
Zusammen	34 763	945	35 708	34 303	69 618	14 196	83 814	79 423	2,3		

Handelsregister.

Eintragungen und Löschungen von Firmen.

26	Rechtsform	Stand am 1. Okt. 1933	Eintra- gungen	Lösch- ungen	Zunahme 4. Viertel- jahr 1933	Stand Ende Dez. 1933
			4. Viertelj. 1933			
Einzelfirmen		1 715	38	38	—	1 715
Kollektiv- und Kommanditgesellschaften		389	13	8	5	394
Aktiengesellschaften		467	22	7	15	482
Genossenschaften		273	3	1	2	275
Vereine, Stiftungen usw.		130	1	—	1	131
Berner Firmen zusammen		2 974	77	54	23	2 997
Auswärtige Firmen (Filialen)		77	1	2	—1	76

Veränderungen und Endbestand des Aktienkapitals 4. Vierteljahr 1933.

27	Zweck der Firma	Veränderung infolge				Zunahme des Aktien- kapitals	Bestand Ende Dez. 1933		
		Ein- tragung	Lösch- ung	Aktienkapital-					
				Er- höhung	Herab- setzung				
		1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.		
Urproduktion		—	—	—	—	—	174		
Industrie und Handwerk		350	30	—	1 550	—1 230	101 730		
Handel		473	216	130	485	— 98	117 470		
Verkehr		—	—	—	—	—	83 812		
Andere Zwecke		10	120	—	—	— 110	2 321		
4. Vierteljahr 1933		833	366	130	2 035	—1 438	305 507		
4. Vierteljahr 1932		1 248	1 038	250	490	—1 030	304 407		

Betreibungen und Konkurse.

28	Bezirk	Betreibungen					Nachlaßverträge			Er- öffnete Kon- kurse
		über- haupt ¹⁾	Davon Steuer- betrei- bung	Pfän- dungen	Verlust- scheine	Pfand- verwer- tungen	über- haupt	Be- stätigt	Ver- worfen	
Bern-Stadt	10 921	3 453	3 306	3 462	274	16	11	5	24	
Bümpliz	606	109	300	99	—	—	—	—	4	
4. Vierteljahr 1933	11 527	3 562	3 606	3 561	274	16	11	5	28	
4. Vierteljahr 1932	13 529	5 796	3 916	3 870	266	16	15	1	28	

¹⁾ Forderungsbetrag: 4. Vierteljahr 1933: Fr. 12 257 900; 4. Vierteljahr 1932: Fr. 6 339 074.